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Аннотация основной профессиональной образовательной программы высшего

образования по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность, специализация

20.05.01.02 Проектирование, производство и эксплуатация пожарно-спасательной

техники и оборудования

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования по

специальности 20.05.01 Пожарная безопасность (специализация «Проектирование,

производство и эксплуатация пожарно-спасательной техники и оборудования»)

разработана в соответствии с Федеральный государственный образовательный стандарт

высшего образования специалитета по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность.

Утвержден приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от 25 мая 2020 г. № 679. Данная основная профессиональная образовательная программа

высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик образования

(объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий

и форм аттестации, необходимых для реализации качественного образовательного

процесса по данному направлению подготовки. Образовательная программа разработана с

учетом современного уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий

и социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования, учебный план,

календарный учебный график, аннотации рабочих программ учебных дисциплин

(модулей), рабочие программы учебных дисциплин (модулей), фонды оценочных средств

по дисциплинам (модулям), аннотации программ практик, программы практик, фонды

оценочных средств по практикам, программу государственной итоговой аттестации, фонд

оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации, рабочую

программу воспитания, календарный план воспитательной работы, характеристику

условий, обеспечивающих реализацию образовательных технологий.

СОДЕРЖАНИЕ

Описание основной профессиональной образовательной программы

высшего образования

1 Нормативная правовая база разработки ОПОП

2 Квалификация, присваиваемая выпускникам

3 Формы обучения по программе

4 Срок освоения программы

5 Объем (трудоемкость) программы

6 Область (-и) профессиональной деятельности и сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники,

освоившие программу специалитета, могут осуществлять

профессиональную деятельность

7 Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению

которых готовятся выпускники

8 Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с

ФГОС ВО

9 Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых

функций, имеющих отношение к профессиональной

деятельности выпускника программы специалитета

10 Направленность основной профессиональной образовательной

программы высшего образования

11 Планируемые результаты освоения основной

профессиональной образовательной программы высшего

образования

12 Организационно-педагогические условия реализации

программы

13 Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Приложение А. Рецензия (-и) работодателя (-ей) на основную

профессиональную образовательную программу высшего

образования

Приложение Б. Учебный план, календарный учебный график

Приложение В. Аннотации рабочих программ учебных

дисциплин (модулей)

Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин

(модулей)

Приложение Д. Фонды оценочных средств по дисциплинам

(модулям)

Приложение Е. Аннотации программ практик

Приложение Ж. Программы практик

Приложение И. Фонды оценочных средств по практикам

Приложение К. Программа государственной итоговой

аттестации

Приложение Л. Фонд оценочных средств для проведения

государственной итоговой аттестации

Приложение М. Рабочая программа воспитания

Приложение Н. Календарный план воспитательной работы

ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 № 273-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 19.12.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ

от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность. Утвержден

приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 25 мая 2020 г. № 679;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля»

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – специалист.

3. Формы обучения по программе:

– очная

– заочная

4. Срок освоения программы:

– очная форма – 5 лет

– заочная форма – 5 лет и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 300 з.е.

6. Области профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу специалитета,

могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п.

1.11 федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность. Утвержден

приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 25 мая 2020 г. № 679, включают:

01. Образование и наука (в сферах: профессионального обучения,

профессионального образования и дополнительного профессионального

образования в области подготовки кадров пожарной безопасности; научных

исследований);

07. Административно-управленческая и офисная деятельность (в сфере

руководства службой пожарной безопасности организаций);

10. Архитектура, проектирование, геодезия, топография и дизайн (в сферах:

разработки решений по противопожарной защите организаций, объектов

защиты;

анализа пожарной безопасности территорий, предприятий, зданий и

сооружений);

12. Обеспечение безопасности (в сферах: охраны труда; противопожарной

профилактики, предупреждения и тушения пожаров; экологической

безопасности; защиты в чрезвычайных ситуациях);

16. Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство (в сфере обеспечения

пожарной безопасности организаций, зданий, сооружений);

17. Транспорт (в сферах: обеспечения пожарной безопасности организаций,

объектов защиты; всех видов транспорта);

20. Электроэнергетика (в сфере обеспечения пожарной безопасности

организаций, зданий, сооружений, транспорта и объектов в области

энергетики);

24. Атомная промышленность (в сфере обеспечения пожарной безопасности

организаций, зданий, сооружений и объектов атомной промышленности);

28. Производство машин и оборудования (в сфере обеспечения пожарной

безопасности);

40. Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности (в

сферах: охраны труда; противопожарной профилактики в промышленности,

строительстве и на транспорте; экологической безопасности; защиты в

чрезвычайных ситуациях).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их

образования и полученных компетенций требованиям к квалификации

работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с 1.13. федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по специальности 20.05.01

Пожарная безопасность. Утвержден приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 25 мая 2020 г. № 679 в

рамках освоения программы специалитета выпускники могут готовиться к

решению задач профессиональной деятельности следующих типов:

- проектно-конструкторский;

- сервисно-эксплуатационный;

- производственно-технологический;

- научно-исследовательский;

экспертный, надзорный и инспекционно-аудиторский.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта

12 Обеспечение безопасности

1. 12.007 Профессиональный стандарт "Пожарный",

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 7

сентября 2020 года № 575н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 25

сентября 2020 г., регистрационный № 60031)

2. 12.008 Профессиональный стандарт "Специалист по

газоспасательным работам на химически опасных и

взрывопожароопасных производственных объектах"

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 21

сентября 2020 года № 626н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 14

октября 2020 г., регистрационный № 60372)

3. 12.009 Профессиональный стандарт "Специалист по

гражданской обороне" утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 27 октября 2020 года № 748н

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 2 декабря 2020 г., регистрационный №

61199)

4. 12.011 Профессиональный стандарт «Специалист по

организации тушения пожаров» утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 31 марта 2021 № 199н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 30

апреля 2021 г., регистрационный № 63327)

5. 12.013 Профессиональный стандарт «Специалист по пожарной

профилактике» утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской Федерации от

11 октября 2021 № 696н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 12

ноября 2021 г., регистрационный № 65774)

40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности

1. 40.011 Профессиональный стандарт «Специалист по научно-

исследовательским и опытно-конструкторским

разработкам» утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской Федерации от 4

марта 2014 г. № 121н (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 21 марта 2014 г.,

регистрационный № 31692)

2. 40.054 Профессиональный стандарт «Специалист в области

охраны труда» утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской Федерации от

22 апреля 2021 № 274н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 24 мая

2021 г., регистрационный № 63604)

3. 40.069 Профессиональный стандарт «Специалист по наладке и

испытаниям технологического оборудования

механосборочного производства» утвержденный

приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 27 апреля 2023 № 368н

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 29 мая 2023 г., регистрационный № 73595)

4. 40.083 Профессиональный стандарт «Специалист по

проектированию технологических процессов

автоматизированного производства» утвержденный

приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 27 апреля 2023 № 414н

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 29 мая 2023 г., регистрационный № 73605)

5. 40.148 Профессиональный стандарт «Специалист по

эксплуатации гибких производственных систем в

машиностроении» утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 27.04.2023 № 349н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 29 мая

2023 г., регистрационный № 73596)

6. 40.209 Профессиональный стандарт "Специалист в сфере

промышленной безопасности" утвержденный приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 16 декабря 2020 года N 911н

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 27 января 2021 г., регистрационный №

62249)

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к

профессиональной деятельности выпускника программы специалитета по специальности

20.05.01 Пожарная безопасность

Код и

наименова

ние

профессио

-нального

стандарта

Обобщенные

трудовые функции
Трудовые функции

Код Наименование

Уровень

квалифи

кации

Наименование Код

Уровен

ь

(подуро

вень)

квалиф

икации

12.007 А Выполнение работ

по профилактике и

тушению пожаров

в составе

подразделений

добровольной

пожарной охраны

2 Выполнение работ по

локализации и

ликвидации пожара в

составе подразделения

добровольной пожарной

охраны

А/01.2 2

Выполнение в составе А/02.2 2

подразделения

добровольной пожарной

охраны аварийно-

спасательных работ и

оказание первой

помощи пострадавшим

при пожаре

Выполнение в составе

подразделения

добровольной пожарной

охраны работ по

приемке (передаче) и

содержанию в

исправном состоянии

средств, оборудования и

инструмента

А/03.2 2

Выполнение работ по

профилактике пожаров

А/04.2 2

В Выполнение работ

по осуществлению

караульной

службы, тушению

пожаров,

проведение

аварийно-

спасательных

работ

3 Выполнение работ по

локализации и

ликвидации пожара

В/01.3 3

Выполнение аварийно-

спасательных работ и

оказание первой

помощи пострадавшим

при пожаре

В/02.3 3

Выполнение работ по

приемке (передаче) и

содержанию в

исправном состоянии

средств, пожарного

оборудования и

инструмента

В/03.3 3

Осуществление

караульной службы

В/04.3 3

С Выполнение в

составе

подразделения

пожарной охраны

работ и

мероприятий по

эксплуатации

мобильных

средств

пожаротушения

4 Выполнение работ по

доставке пожарных,

мобильных средств

пожаротушения,

пожарного

оборудования и

инструмента, средств

связи, средств

индивидуальной

защиты и спасения,

огнетушащих веществ и

специальных агрегатов,

аварийно-спасательной

техники к месту вызова

С/01.4 4

Выполнение работ по

тушению пожара с

применением

С/02.4 4

мобильных средств

пожаротушения

Выполнение аварийно-

спасательных работ,

оказание первой

помощи пострадавшим

при пожаре

С/03.4 4

Выполнение работ по

приемке (передаче) и

содержанию в

исправном состоянии

мобильных средств

пожаротушения,

пожарного

оборудования и

инструмента, средств

связи, средств

индивидуальной

защиты и спасения,

огнетушащих веществ и

специальных агрегатов,

аварийно-спасательной

техники

С/04.4 4

Осуществление

караульной службы

С/05.4 4

12.008 А Выполнение

первичных

действий по

локализации и

ликвидации

последствий

химических

аварий на ОПО и

оказание первой

помощи

пострадавшим

2 Локализация и

ликвидация

последствий

химической аварии

А/01.2 2

Оказание первой

помощи пострадавшим

при химической аварии

А/02.2 2

В Выполнение

газоспасательных

работ и работ по

обеспечению

газовой

безопасности ОПО

3 Осуществление

дежурства в

газоспасательной

службе

(газоспасательном

формировании) (далее -

ГСС (ГСФ) в режиме

постоянной готовности

В/01.3 3

Выполнение

газоспасательных работ

по локализации и

ликвидации

последствий

химической аварии

В/02.3 3

Оказание помощи

пострадавшим при

В/03.3 3

химической аварии и

газоспасателям при

возникновении

нештатной ситуации в

загазованной зоне

Выполнение работ по

предупреждению

аварий и обеспечению

газовой безопасности на

ОПО

В/04.3 3

С Обеспечение

готовности

аварийно-

спасательных

средств для

выполнения

газоспасательных

работ

4 Обслуживание

аварийно-спасательных

средств для выполнения

газоспасательных работ

С/01.4 4

Ремонт аварийно-

спасательных средств

для выполнения

газоспасательных работ

С/02.4 4

D Предупреждение

аварий и (или)

инцидентов на

ОПО

4 Планирование

мероприятий по

предупреждению

аварий и (или)

инцидентов на ОПО и

снижению их

последствий

D/01.4 4

Контроль выполнения

мероприятий по

предупреждению

аварий и (или)

инцидентов на ОПО и

снижению их

последствий

D/02.4 4

Е Организация и

проведение

газоспасательным

отделением

газоспасательных

работ и работ по

обеспечению

газовой

безопасности ОПО

5 Выполнение и контроль

действий

газоспасательного

отделения, связанных со

сбором и выездом к

месту вызова

Е/01.5 5

Выполнение и контроль

действий

газоспасательного

отделения по

проведению

газоспасательных работ

на ОПО

Е/02.5 5

Организация

газоспасательной базы и

оказание на ней первой

помощи пострадавшим

при химических авариях

Е/03.5 5

Выполнение и контроль

действий

Е/04.5 5

газоспасательного

отделения по сбору и

возвращению к месту

постоянного

расположения

Выполнение и контроль

несения дежурства

газоспасательным

отделением

Е/05.5 5

Выполнение и контроль

действий

газоспасательного

отделения по

предупреждению

аварий и (или)

инцидентов на ОПО

Е/06.5 5

F Управление

оперативными

подразделениями

ГСС (ГСФ)

6 Организация и контроль

выполнения действий,

связанных с выездом и

следованием к месту

аварийного вызова

оперативного

подразделения ГСС

(ГСФ)

F/01.6 6

Организация и контроль

выполнения

газоспасательных работ

силами оперативного

подразделения ГСС

(ГСФ)

F/02.6 6

Организация и контроль

выполнения действий

по сбору и возвращению

оперативного

подразделения ГСС

(ГСФ) к месту

постоянного

расположения

F/03.6 6

Организация и контроль

несения дежурства

оперативным

подразделением ГСС

(ГСФ) в режиме

постоянной готовности

F/04.6 6

Разработка и ведение

служебной

документации ГСС

(ГСФ)

F/05.6 6

G Руководство

деятельностью

ГСС (ГСФ)

7 Организация, контроль

деятельности,

управление действиями

ГСС (ГСФ) по

G/01.7 7

проведению

газоспасательных работ

Организация, контроль

деятельности и

управление

деятельностью ГСС

(ГСФ) в режиме

постоянной готовности

G/02.7 7

12.009 A Проведение

основных

мероприятий,

направленных на

выполнение

организацией

установленных

требований по

гражданской

обороне и защите

от чрезвычайных

ситуаций

5 Ведение плановых

документов по

гражданской обороне и

действиям по

предупреждению и

ликвидации

чрезвычайных ситуаций

в организации

A/01.5 5

Курсовое обучение и

инструктирование

персонала организации

по гражданской обороне

и защите от

чрезвычайных ситуаций

A/02.5 5

Проведение

мероприятий по защите

работников организации

от опасностей,

возникающих при

военных конфликтах

или вследствие этих

конфликтов и

чрезвычайных ситуаций

A/03.5 5

B Выполнение

мероприятий по

гражданской

обороне и защите

от чрезвычайных

ситуаций в

организации

6 Планирование

мероприятий по

гражданской обороне и

действий по

предупреждению и

ликвидации

чрезвычайных ситуаций

в организации

B/01.5 5

Организация

подготовки (курсового

обучения) персонала

организации по

гражданской обороне и

защите от

чрезвычайных ситуаций

B/02.6 6

Организация

оповещения работников

организации при угрозе

возникновения и

возникновении военных

конфликтов и

B/03.6 6

чрезвычайных ситуаций

Создание запасов

материально-

технических средств в

целях гражданской

обороны и резервов

финансовых и

материальных ресурсов

для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

B/04.6 6

C Разработка

решений по

гражданской

обороне и защите

от чрезвычайных

ситуаций в

организации

6 Разработка и

проведение комплекса

организационно-

технических

мероприятий по защите

работников и

материальных

ценностей организации

от опасностей,

возникающих при

военных конфликтах

или вследствие этих

конфликтов и

чрезвычайных ситуаций

C/01.6 6

Организация создания,

подготовки и

поддержания в

готовности органов

управления

гражданской обороной

и РСЧС на объектовом

уровне организации

C/02.6 6

Организация создания,

подготовки и

поддержания в

готовности к действиям

по назначению сил

гражданской обороны и

специально

подготовленных сил

организации,

предназначенных и

выделяемых

(привлекаемых) для

предупреждения и

ликвидации

чрезвычайных ситуаций

C/03.6 6

Повышение

устойчивости

функционирования

эксплуатируемых

объектов организации

C/04.6 6

от опасностей,

возникающих при

военных конфликтах

или вследствие этих

конфликтов и

чрезвычайных ситуаций

D Руководство

органами

управления

гражданской

обороной РСЧС на

объектовом уровне

организации

(структурных

подразделений,

филиалов)

6 Проведение анализа

состояния гражданской

обороны, действий по

предупреждению и

ликвидации

чрезвычайных

ситуаций,

эффективности и

достаточности

принимаемых мер,

направленных на

защиту работников в

организации

(структурных

подразделениях,

филиалах)

D/01.6 6

Оказание методической

помощи структурным

подразделениям

(филиалам) организации


[…]


продукции, соблюдение основных параметров

технологических процессов на соответствие

требованиям нормативных документов и

технических характеристик.

ПК-7.3. Определять круг задач в рамках

поставленной цели и выбирать оптимальные

способы их решения, исходя из действующих

правовых норм, имеющихся ресурсов и

ограничений, определять стратегию

сотрудничества в области технологического

предпринимательства.

ПК-7.4. Знать современные технологии

изготовления оборудования, применяемого в

пожарной безопасности, обеспечивающее

возможность грамотного выбора, эксплуатации,

обслуживания и ремонта данного оборудования, а

также разработки и совершенствования новых

образцов.

ПК-7.5. Знать теоретические основы

проектирования технологий сборки, уметь

создавать технологические сборочные процессы,

необходимом для осуществления

профессиональной деятельности.

ПК-8. Способен выполнять работы

по настройке и регламентному

эксплуатационному обслуживанию

средств и систем производств

пожарно-спасательной техники и

оборудования

ПК-8.1. Планирует, организовывает исполнение

технологических процессов изготовления деталей

и сборки сборочных единиц и агрегатов в цело,

разрабатывает технологические процессы

изготовления изделий средней сложности,

серийного, массового производства.

ПК-8.2. Знания об эффективной и безопасной

эксплуатации, технического обслуживания и

ремонта технологического оборудования,

обеспечивающих его надежную и бесперебойную

работу.

Матрица компетенций

Индекс Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

Б1.О.01 История России УК-5

Б1.О.02 Философия УК-1

Б1.О.03 Иностранный язык УК-4

Б1.О.04 Физическая культура и спорт УК-7

Б1.О.05
Русский язык и культура речи в

сфере деловой коммуникации
УК-4

Б1.О.06
Экономика пожарной

безопасности
ОПК-6

Б1.О.07
Психология экстремальных

ситуаций
УК-9

Б1.О.08
Технологическое

предпринимательство
ПК-7

Б1.О.09
Правовые основы противодействия

террористической деятельности
УК-11

Б1.О.10 Высшая математика УК-1

Б1.О.11 Физика УК-1

Б1.О.12 Информатика ОПК-4

Б1.О.13 Химия ОПК-3

Б1.О.14

Начертательная геометрия.

Инженерная и компьютерная

графика

ОПК-3

Б1.О.15
Физико-химические основы

развития и тушения пожаров
ОПК-3

Б1.О.16 Теоретическая механика ОПК-3

Б1.О.17
Теплотехника в спасательных

работах
ОПК-3

Б1.О.18

Электротехника и электроника в

сфере техносферной и пожарной

безопасности

ОПК-3

Б1.О.19 Экология ОПК-11

Б1.О.20 Теория горения и взрыва ОПК-3

Б1.О.21 Ноксология УК-8

Б1.О.22 Детали специальных машин ОПК-4

Б1.О.23
Математическое моделирование

развития пожаров и взрывов
ОПК-3

Б1.О.24
Информационные системы оценки

и прогнозирования пожаров
ОПК-12

Б1.О.25 Гидравлика специальных машин ОПК-3

Б1.О.26 Основы первой помощи УК-8

Б1.О.27

Проектирование и организация

производства пожарно-

спасательной техники и

оборудования

ПК-6

Б1.О.28
Технология изготовления

оборудования
ПК-7

Б1.О.29
Государственный надзор в области

гражданской обороны
ОПК-1

Б1.О.30
Первоначальная подготовка

спасателей
УК-8

Б1.О.31
Государственный пожарный

надзор
ПК-4

Б1.О.32
Здания, сооружения и их

устойчивость при пожаре
ОПК-5

Б1.О.33
Автоматизация производственных

процессов
ПК-7

Б1.О.34
Технологическая подготовка

производства
ПК-8

Б1.О.35 Основы проектирования техники ПК-6

Б1.О.36
Эксплуатация и ремонт

технологического оборудования
ПК-8

Б1.О.37 Газодымозащитная служба ПК-2

Б1.О.38 Пожарная тактика ПК-1

Б1.О.39
Пожарная безопасность в

строительстве
ПК-5

Б1.О.40
Пожарная безопасность

технологических процессов
ПК-4

Б1.О.41
Технология сборочного

производства
ПК-7

Б1.О.42 Пожарная техника ОПК-7

Б1.О.43 Пожарно-строевая подготовка ПК-3

Б1.О.44
Компьютерная графика и

современные CAD/CAM системы
ПК-6

Б1.О.45
Производственная и пожарная

автоматика
ОПК-8

Б1.О.46 Противопожарное водоснабжение УК-2

Б1.О.47
Радиационная, химическая и

биологическая безопасность
УК-8

Б1.О.48
Материаловедение и технология

материалов
ОПК-4

Б1.О.49
Организация и ведение аварийно-

спасательных работ
ОПК-9

Б1.О.50
Обеспечение производственной и

экологической безопасности
ОПК-1

Б1.О.51
Пожарно-техническая экспертиза и

экспертиза пожаров
ПК-4

Б1.О.52
Прогнозирование опасных

факторов пожара
ОПК-12

Б1.О.53 Контроль качества продукции ПК-7

Б1.О.54
Опасные природные и

техногенные процессы
УК-8

Б1.О.55 Основы военной подготовки УК-8

Б1.О.56 Безопасность жизнедеятельности ОПК-10

Б1.О.57
Основы российской

государственности
УК-5

Б1.О.58 Физиология человека УК-8

Б1.О.59
Физическая культура, специальная

подготовка
УК-7

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

Б1.В.01 Экономическая теория УК-10

Б1.В.02 Социология УК-3

Б1.В.03 Политология УК-5

Б1.В.04
Правовые основы

профессиональной деятельности
УК-11

Б1.В.05 Психология личности и группы УК-6

Б1.В.ДВ.01
Дисциплины (модули) по выбору 1

(ДВ.1)

Б1.В.ДВ.01.01
Специальная пожарная и

аварийно-спасательная техника
ОПК-2

Б1.В.ДВ.01.02
Спасательная техника и базовые

машины
ОПК-2

Практики

Обязательная часть

Б2.О.01(У)

Учебная практика, по получению

первичных профессиональных

умений и навыков

УК-8

Б2.О.02(П)

Производственная практика, по

получению профессиональных

умений и опыта профессиональной

деятельности

УК-8; ПК-6; ПК-7; ПК-8

Б2.О.03(Пд)
Производственная практика,

преддипломная

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4;

ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8

Государственная итоговая

аттестация

Б3.01

Подготовка к процедуре защиты и

защита выпускной

квалификационной работы

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4;

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8;

УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-

1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4;

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7;

ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10;

ОПК-11; ОПК-12; ПК-1;

ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5;

ПК-6; ПК-7; ПК-8

Б3.02 Государственный экзамен

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4;

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8;

УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-

1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4;

ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7;

ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10;

ОПК-11; ОПК-12; ПК-1;

ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5;

ПК-6; ПК-7; ПК-8

Факультативные дисциплины

ФТД.01
Высшее образование и культура

гражданственности
ОПК-2

ФТД.02 Парашютная подготовка УК-7

ФТД.03
Идентификация взрывоопасных

предметов
УК-1

ФТД.04
Беспилотные летательные

аппараты
ПК-5

12. Организационно-педагогические условия реализации программы

Условия реализации программы специалитета должны соответствовать

установленным в разделе 4.федерального государственного образовательного стандарта

высшего образования по специальности 20.05.01 «Пожарная безопасностт»(утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 июня 2017 г.

№ 558, с изменениями и дополнениями от 17.06.2021). В частности, в соответствии с п. 4.4

указанного выше федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования при реализации программы специалитета должны выполняться следующие

требования к кадровым условиям:

реализация программы специалитета обеспечивается педагогическими

работниками Организации, а также лицами, привлекаемыми Организацией к реализации

программы специалитета на иных условиях (4.4.1.);

квалификация педагогических работников Организации должна отвечать

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или)

профессиональных стандартах (при наличии) (4.4.2.);

не менее 70 процентов численности педагогических работников Организации,

участвующих в реализации программы специалитета, и лиц, привлекаемых Организацией

к реализации программы специалитета на иных условиях (исходя из количества

замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям), должны вести научную,

учебно-методическую и (или) практическую работу, соответствующую профилю

преподаваемой дисциплины (модуля) (4.4.3.);

не менее 5 процентов численности педагогических работников Организации,

участвующих в реализации программы специалитета, и лиц, привлекаемых Организацией

к реализации программы специалитета на иных условиях (исходя из количества

замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям), должны являться

руководителями и (или) работниками иных организаций, осуществляющими трудовую

деятельность в профессиональной сфере, соответствующей профессиональной

деятельности, к которой готовятся выпускники (иметь стаж работы в данной

профессиональной сфере не менее 3 лет) (4.4.4.);

не менее 60 процентов численности педагогических работников Организации и

лиц, привлекаемых к образовательной деятельности Организации на иных условиях

(исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

должны иметь ученую степень (в том числе ученую степень, полученную в иностранном

государстве и признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое звание (в том числе

ученое звание, полученное в иностранном государстве и признаваемое в Российской

Федерации) (4.4.5.);

Реализация ОПОП подготовки специалиста по специальности 20.05.01«Пожарная

безопасность», специализация 20.05.01.02 «Проектирование, производство и

эксплуатация пожарно-спасательной техники и оборудования» обеспечена научно-

педагогическими кадрами, имеющими, как правило, базовое образование,

соответствующее профилю преподаваемых дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках и

профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников Организации, участвующих в реализации

программы специалитета, и лиц, привлекаемых Организацией к реализации программы

специалитета на иных условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного

к целочисленным значениям), ведущая научную, учебно-методическую и (или)

практическую работу, соответствующую профилю преподаваемой дисциплины – более

80 %.

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным

значениям ставок) из числа руководителей и работников организаций, деятельность

которых связана с направленностью (профилем) реализуемой ОПОП (имеющих стаж

работы в данной профессиональной области не менее 3 лет), в общем числе работников,

реализующих данную ОПОП ВО, составляет более 5 % .

Доля педагогических работников Организации и лиц, привлекаемых к

образовательной деятельности Организации на иных условиях (исходя из количества

замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям), должны иметь ученую

степень (в том числе ученую степень, полученную в иностранном государстве и

признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое звание (в том числе ученое

звание, полученное в иностранном государстве и признаваемое в Российской Федерации)

– более 60%.

Общее руководство научным содержанием программы специалитета

осуществляется научно-педагогическим работником Организации – кандидатом

технических наук, доцентом, заведующим кафедрой аварийно-спасательных работ

Михайловым Д.В. (апробация).

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными

возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья проводится

в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе по индивидуальному

учебному плану и с применением адаптированных программ дисциплин (модулей) и

практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

обеспечиваются печатными и электронными образовательными ресурсами в формах,

адаптированных к ограничениям их здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья предоставляется с учетом их состояние здоровья и требований

по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и лиц с

ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в одной

аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами, если это не создает

трудностей для инвалидов и других обучающихся при прохождении государственной

итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся инвалидам

необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими средствами

при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом их индивидуальных

особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся инвалидов в

аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывание в указанных

помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов и

других приспособлений).

По дисциплине «Физическая культура и спорт» предусмотрены особые условия для

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для слабовидящих.