Приложение А

Рецензия работодателя на основную профессиональную образовательную программу

высшего образования

РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу для

обучающихся по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность,

профиль подготовки «Проектирование, производство и эксплуатация

пожарно-спасательной техники и оборудования», подготовленную

кафедрой аварийно-спасательных работ ИГЗ Луганского

государственного университета имени Владимира Даля

Нормативно-правовое регулирование в области пожарной безопасности

занимает важное место в системе обеспечения управления рисками

возникающими на объектах в чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера, благодаря этому возможно обеспечение построения

эффективного менеджмента в промышленности и добычи, результаты

деятельности которого положительно влияют на улучшение материально-

технического снабжения подразделений организаций и учреждений,

ответственных за безопасность и устойчивость функционирования объектов

в ЧС.

Подготовка современного выпускника к специальной

профессиональной деятельности, безусловно, требует сформировать набор

компетенций необходимых для осуществления высококвалифицированной

деятельности, в полном соответствии с квалификационными требованиями к

специальной профессиональной подготовке.

Основная профессиональная образовательная программа содержит

информацию которая регламентирует комплекс основных характеристик

высшего образования (объем, содержание, планируемые результаты),

организационно-педагогических условий и технологий реализации

образовательного процесса, приведена методика оценки качества подготовки

выпускника по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность и включает в

себя: учебный план, календарный учебный график, рабочие программы

учебных предметов, дисциплин, программы учебной и производственной

практики и другие материалы, обеспечивающие качество подготовки

обучающихся, а также оценочные и методические материалы, реализация

которых, в полной мере, обеспечит высококачественную подготовку

будущего специалиста к практической деятельности в отраслях народного

хозяйства Российской Федерации.

Основная профессиональная образовательная программа подготовлена

в полном соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», государственным

образовательным стандартом высшего образования, отдельному перечню

профессиональных стандартов, утверждаемых приказами Министерства

труда и социальной защиты Российской Федерации. Оформление основной

профессиональной образовательной программы соответствует современному

развитию науки и техники, материал представлен в доступной форме,

выстроен логично и аргументированно.

На основании выше изложенного, считаю представленную на рецензию

основную профессиональную образовательную программу для обучающихся

по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность, профиль подготовки

«Проектирование, производство и эксплуатация пожарно-спасательной

техники и оборудования», подготовленную коллективом авторов кафедры

аварийно-спасательных работ ФГБОУ ВО «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля», заслуживает рекомендации к

утверждению для использование в учебном процессе при подготовке

специалистов по указанной образовательной программе.

Рецензент:

Подпись заверяю: